дело № 5-591/32-537/24
                                                                                               УИД 26МS0107-01-2024-003784-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 декабря 2024 года                                                                                    город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 9 Промышленного района города Ставрополя Пузанова Е.Н.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 9 Промышленного района города Ставрополя, дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «Мета-Атом» Корчагина *** проживающего по адресу: г. Ставрополь, ул. Рогожникова, д. 70, о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

  Корчагин В.Н., являясь директором ООО «Мета-Атом», расположенного по адресу: г. Ставрополь, ул. Рогожникова, д. 70, нарушил установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок.

    Корчагин В.Н., в судебное заседание не явился, извещался судом   надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении. Ходатайств об отложении дела от Корчагина В.Н., не поступало. При таких обстоятельствах и в соответствии со ст. ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», с изменениями и дополнениями, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Корчагина В.Н.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства, приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № 33223 от 05.11.2024 года, следует, что в ходе проверки впервые представленных 11.07.2024 по телекоммуникационным каналам связи в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации страхователем ООО «Мета-Атом», сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений содержащих сведения о начале/окончании договора ГПХ 13.05.2024 на застрахованное лицо СНИЛС: 133-035-583 22, выявлено, что страхователем нарушен срок их представления.
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27 сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданского-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего для, следующего за днем его прекращения.
По состоянию на 24:00 14.05.2024, т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения/прекращения с застрахованным лицом СНИЛС: 133-035-583 22 договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале/окончании договора ГПХ на вышеуказанное застрахованное лицо, страхователем в Отдел СФР не представлена.
Виновность Корчагина В.Н., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ подтверждается следующими документами: протоколом об административном правонарушении № 33223 от 05.11.2024г.; списками внутренних почтовых отправлений; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении № 35914 от 02.09.2024г.; списками внутренних почтовых отправлений; отчетом об отслеживании отправления; выпиской из ЕГРЮЛ; историей обращений; сведениями о трудовой (иной) деятельности.
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что     Корчагин В.Н., виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья приходит к выводу о назначении   Корчагину В.Н. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора ООО «Мета-Атом» Корчагина *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН получателя 2600000038, КПП получателя 263601001, Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя 010702101, корреспондентский счет 40102810345370000013, Счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, ОКТМО 07 701 000, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН 79703600000000376939.
Документ об оплате штрафа представить по адресу: г. Ставрополь,
ул. Ленина, д. №221, каб. 216, либо по электронной почте e-mail: promstv@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка №9 Промышленного района г. Ставрополя в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                             Е.Н. Пузанова